Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1166/2025
Em, 01 de outubro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
REFORMA GERAL E MANUTENÇÃO DO

COMPLEXO ESPORTIVO ARACY MACHADO,
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeito solicitando a reforma geral e manutenção do complexo esportivo
Aracy Machado, neste Município.

Sala das Sessões, em 01 de outubro de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O Complexo Esportivo Aracy Machado é um importante espaço de convivência,

prática esportiva e lazer para a população, atendendo tanto a jovens atletas quanto à
comunidade em geral. No entanto, o local apresenta necessidades urgentes de reforma e
manutenção em sua estrutura física, instalações elétricas, hidráulicas e áreas destinadas
ao público, o que compromete a segurança, a acessibilidade e a qualidade dos serviços
oferecidos.

A revitalização do espaço garantirá melhores condições para a realização de

atividades esportivas, educativas e culturais, incentivando a prática de esportes,
promovendo a saúde, a integração social e fortalecendo o desenvolvimento comunitário.
Trata-se, portanto, de medida necessária para valorizar o patrimônio público e assegurar
o pleno funcionamento deste importante equipamento municipal.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo